
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

КОМИТЕТ ПО МЕЖДУНАРОДНЫМ ДЕЛАМ 
Георгиевский пер., д. 4, Москва, 103265 Тел. 8 (495) 692-44-48 Факс 8 (495) 692-10-81 E-mail: cIntemat@duma.gov.ru 

/У 202 3 г. № о <^з.1б-

Совет Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

На основании статьи 94 Регламента Г осударственной Думы направляем 

проект постановления Государственной Думы «Об обращении 

Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

«К Организации Объединенных Наций, парламентам стран мира в связи с 

эскалацией палестино-израильского конфликта». 

Предлагаем включить указанный проект постановления в проект 

порядка работы Государственной Думы на 19 октября 2023 года. 

Приложение: по тексту, на / стр. 

Председатель Комитета Л.Э.Слуцкий 

Государственная Дума ФС РФ 
Дата 19 10.2023 10 32 

№463096-8. 1 2 



Вносится Комитетом Государственной 
Думы по международным делам 

Проект л/ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

Об обращении Г осударственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации 

«К Организации Объединенных Наций, парламентам стран мира в 
связи с эскалацией палестино-израильского конфликта» 

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации 

постановляет:  

1. Принять обращение Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации «К Организации Объединенных Наций, 

парламентам стран мира в связи с эскалацией палестино-израильского 

конфликта». 

2. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение 

Президенту Российской Федерации В.В.Путину, в Совет Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, Правительство 

Российской Федерации, Общественную палату Российской Федерации, 



Организацию Объединенных Наций, Межпарламентский союз, 

Парламентское Собрание Союза Беларуси и России, Парламентскую 

ассамблею Организации Договора о коллективной безопасности, 

Межпарламентскую Ассамблею государств - участников Содружества 

Независимых Государств, Шанхайскую организацию сотрудничества, 

Парламентскую ассамблею Организации по безопасности и 

сотрудничеству в Европе, Парламентскую ассамблею Черноморского 

экономического сотрудничества, Межпарламентскую Ассамблею 

Православия, Латиноамериканский парламент, Африканский 

парламентский союз, Парламентскую ассамблею Средиземноморья, 

Азиатскую парламентскую ассамблею, Межпарламентскую Ассамблею 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии, Азиатско-Тихоокеанский 

парламентский форум, Центральноамериканский парламент 

(ПАРЛАСЕН), Парламент Южноамериканского общего рынка 

(МЕРКОСУР) и парламенты стран мира. 

3. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение в 

«Парламентскую газету» для официального опубликования. 



3 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 



Вносится Комитетом Государственной 
Думы по международным делам 

Проект 

ОБРАЩЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

К Организации Объединенных Наций, парламентам стран мира 
в связи с эскалацией палестино-израильского конфликта 

Депутаты Г осударственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации обращаются к Организации Объединенных Наций, 

парламентам стран мира с призывом незамедлительно принять все 

возможные меры для безотлагательной остановки кровопролития и 

эскалации насилия в отношении мирных граждан в ходе палестино-

израильского конфликта, предотвращения беспрецедентной гуманитарной 

катастрофы на Ближнем Востоке. Свидетельством масштабов 

разворачивающейся трагедии стала ракетная атака 17 октября 2023 года на 

больницу в Газе, в результате которой погибли сотни ни в чем не 

повинных мирных граждан, включая женщин и детей. Неоправданная 

жестокость и непропорциональное применение силы уже привели к гибели 

нескольких тысяч человек. Варварские методы решения политических 



проблем вооруженным путем повлекли многотысячные антисемитские и 

исламофобские протесты по всему миру. 

Решительно осуждаем любое нарушение сторонами конфликта 

международного гуманитарного права: использование запрещенных 

международными договорами боеприпасов, проведение ковровых 

бомбардировок, нанесение ударов по гражданской инфраструктуре, в 

первую очередь по медицинским учреждениям, объектам энергетики и 

водоснабжения, принудительное переселение мирных жителей. 

Лица, виновные в совершении военных преступлений и 

преступлений против человечности, должны быть привлечены к 

ответственности и понести самое суровое наказание. 

Считаем безнравственной и безрассудной политику коллективного 

Запада во главе с США, действия которых в настоящее время 

препятствуют прекращению ближневосточного конфликта и всячески 

разжигают пожар войны в этом многострадальном регионе. Военные 

поставки и многомиллиардные финансовые средства, выделяемые 

администрацией Байдена Израилю, американские авианосцы в 

ближневосточных водах никак не способствуют деэскалации конфликта, 

не нацелены на прекращение гибели тысяч граждан Палестины, Израиля и 

других стран, оказавшихся в зоне боевых действий. Попытки 

замаскировать полный провал ближневосточной политики Вашингтона 



обречены. Ответственность за невосполнимые многочисленные жертвы и 

массовые разрушения гражданской инфраструктуры лежит в том числе и 

на американских политиках, игнорирующих консенсусные решения 

Организации Объединенных Наций и насаждающих по всему миру 

«правила» урегулирования политических проблем с позиции силы. 

Депутаты Государственной Думы призывают парламентариев стран 

мира приложить все возможные усилия для прекращения боевых действий 

в зоне конфликта, организации гуманитарных коридоров, оказания 

необходимой помощи пострадавшим и семьям погибших. Только 

объединив наши усилия, мы сможем остановить новую войну на Ближнем 

Востоке, вернуться за стол переговоров, в основе которых должны лежать 

взвешенный подход и общеизвестные решения Генеральной Ассамблеи 

Организации Объединенных Наций и Совета Безопасности Организации 

Объединенных Наций. 

Председатель Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

КОМИТЕТ ПО МЕЖДУНАРОДНЫМ ДЕЛАМ 

Р Е Ш Е Н И Е  

2023 г. » Л// 
О проекте постановления Государственной Думы 

«Об обращении Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации «К Организации Объединенных Наций, 

парламентам стран мира в связи с эскалацией 
палестино-израильского конфликта» 

1. Внести в Государственную Думу в порядке, установленном статьей 

94 Регламента Г осударственной Думы, проект постановления 

Государственной Думы «Об обращении Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации «К Организации 

Объединенных Наций, парламентам стран мира в связи с эскалацией 

палестино-израильского конфликта». 

2. Рекомендовать Государственной Думе принять указанный проект 

постановления. 

3. Назначить докладчиком по указанному вопросу председателя 

Комитета Государственной Думы по международным делам Слуцкого 

Леонида Эдуардовича. 

4. Предложить включить в проект порядка работы Государственной 

Думы на 19 октября 2023 года вопрос об указанном проекте постановления. 

Председатель Комитета Л.Э.Слуцкий 



Проект 

РЕШЕНИЕ 
СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

О проекте постановления Государственной Думы 
«Об обращении Г осударственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации «К Организации Объединенных Наций, 

парламентам стран мира в связи с эскалацией 
палестино-израильского конфликта» 

(вносит Комитет Г осударственной Думы по международным делам) 

Принято решение: 

1. Включить указанный проект 19 октября 2023 года. 

2. Определить докладчиком по указанному вопросу председателя 

Комитета Государственной Думы по международным делам Слуцкого 

Леонида Эдуардовича. 

Председатель Г осударственной 
Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации 


